东建函〔2024〕23号

                                              （A类）
东莞市住房和城乡建设局关于东莞市政协十四届三次会议第20240117号提案答复的函

赵树青委员：

您提出的《建议设立东莞小区物业服务“红黑榜”评价体系》（第20240117号）提案收悉，结合我局工作，现答复如下：

关于建立住宅小区物业服务“红黑榜”评价考评体系的建议

为维护物业服务市场秩序，构建诚实守信的市场环境，促进物业服务行业持续健康有序发展，根据《物业管理条例》《广东省物业管理条例》和《东莞市物业管理条例》等法规规定，结合我市实际，我局近期起草了《东莞市物业服务企业和项目负责人信用信息管理办法》（征求意见稿）（以下简称《办法》）。针对物业服务企业、项目负责人的诚信规范经营（遵守有关法律、法规、规章，行业标准，履行物业服务合同等）、日常管理（车辆、卫生、养护、装修、安全、服务管理等）、设备维护、配合政府工作等行为情况，分别对物业服务企业、项目负责人、项目（住宅小区）进行信用信息综合评分，并将信用信息得分由高至低进行排名、对外公示。目前，《办法》已公开征求意见。

关于建立物业服务企业信用信息系统的建议

为进一步加强物业服务企业和项目负责人事中、事后监管，防止出现行业监管空白，根据《办法》的职责分工，我局负责建立统一的物业信用信息平台，对物业服务企业和项目负责人实行动态管理，着重于企业自我约束、行业自律与社会监督、部门监管相结合，构建以信用为核心的物业服务市场监管模式，促进物业管理行业向专业化、市场化、现代化发展。
关于实现信用等级与承接项目资格挂钩的建议

为加强物业服务市场信用信息的应用，《办法》明确，将物业服务企业信用信息综合得分排名及其管理的项目信用信息综合得分排名作为业主选聘物业服务企业、前期物业管理招标、示范物业项目评选等活动的重要依据，实行守信激励、失信惩戒。对于得分排名靠前（预定排名前10%）的物业服务企业在政府优惠政策实施中优先选择，可优先考虑或推荐各类表彰奖励、项目评优，倡导有关单位在物业招标、选聘时优先考虑或者予以评分加分。对于信用信息综合得分排名靠后（预定排名后5%）的物业服务企业列为重点监管对象，不优先考虑或推荐各类表彰奖励、项目评优，对企业法定代表人或驻莞负责人进行提醒、约谈、告诫，将信用信息通报有关业主、业主委员会、社区居（村）民委员会，提示信用风险。将项目负责人信用信息综合得分排名及其负责的项目信用信息综合得分排名作为物业服务企业招聘、个人评优等活动的重要依据，实行守信激励，失信惩戒。对于得分排名靠前（预定排名前10%）的项目负责人可优先考虑或推荐行业评优，倡导物业服务企业招聘管理人员时优先考虑。对于得分排名靠后（预定排名后5%）的项目负责人不优先考虑或推荐行业评优，进行提醒、约谈、告诫，将信用信息通报有关业主、业主委员会、社区居（村）民委员会，并建议物业服务企业更换项目负责人。

专此答复，诚挚感谢您对我局工作的关心和支持。

                            东莞市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　　　　　　　2024年6月21日

东莞市住房和城乡建设局

—4—
—5—